1

中華民國圖書館學會

第 54屆分類編目委員會第 2次會議

會議記錄

時    間：民國 105年 9月 30日（星期五）下午 4時 15分

地    點：國家圖書館簡報室

出席人員：邱主任委員子恒  陳顧問和琴（請假）  張顧問慧銖  李

副主任委員宜容（請假）  許副主任委員靜芬  王委員梅玲

藍委員文欽  張委員郁蔚（請假）  陳委員淑君  陳委員

世娟  李委員明錦  方委員碧玲  陳委員素娟

列 席 者：柯理事長皓仁  洪淑芬祕書

主    席：邱子恒主任委員                        記 錄：洪淑芬

壹、主席致詞

    本次會議主要的討論議題為實行分類編目能力認證之各種相關

事宜。能力認證有別於國家公務人員資格考試，與任用沒有直接關係，

學會可宣導各級圖書館在甄選編目人員或編目業務委外時，在徵人條

件上註明「通過編目能力認證者為佳」。也請各位委員參考中興大學

圖資所王嵐渝同學撰寫的碩士論文「臺灣實施編目人員專業能力認證

制度之可行性研究」(張慧銖教授指導)，其中包含有關功能面、政策

面、程序面之分析。

貳、討論提案

一、本委員會執行分編能力認證考試之大方向，請討論。

決議：

1. 請柯理事長與祕書處在常務理監事會完成報備程序。

2. 開放予不同領域學科背景者參與考試。

3. 第一次辦理能力認證考試，以筆試進行，並於考題中，設計實作

測驗題。

4. 本認證考試報名費暫定為1,000元，含證書製作與郵寄費用。並考

2

慮給予前50位報名者8折優待，以鼓勵報考。

5. 考試時間建議為120分鐘，包括理論概念題（分單選題與複選題）

與實作題（編目2本圖書資料）。

6. 明（106）年5月考試，7月公布結果並寄發證書。

7. 分兩組人進行出題，再進行抽題決定題目。題型分理論概念的選

擇題與實作題二類，實作題佔50分，以總分70分為合格標準。選

擇題配分如下：(1) 資訊組織概論 10分; (2) 記述編目 10分; (3)主

題分析 15分; (4) 權威控制 5分; (5)目錄管理與趨勢（含FRBR、

RDA、BIBFRAME） 10分。

8. 通過本能力認證之專業人員名稱定名為「資訊組織分析師」。

9. 請柯理事長自學會檔案中調閱過去認證委員會的相關規劃供邱主

任委員參考。由分編委員會研擬與此認證相關辦法。

二、增聘本委員會副主任委員會，請討論。

說明：

  國家圖書館近期進行主任職位調換，呂寶桂主任於10月1日起擔

任國圖館藏發展及書目管理組主任。考量業務與本委員會的相關性，

擬增聘呂主任為本委員會副主任委員，原李宜容主任仍任本委員會

委員。

決議：通過。

散會（下午 5:30）